Ленинградская область

                                            Лужский муниципальный район

Администрация Ям-Тёсовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20 июня 2018 г.
	№
	112

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ, Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, с ФЗ № 499 от 31.12.2014 г, с Уставом муниципального образования Ям-Тёсовское сельское поселения  Лужского муниципального района Ленинградской области, Администрация Ям-Тёсовского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение " О порядке возврата и изъятия

земельных участков  в муниципальную собственность на

территории МО Ям-Тёсовское сельское поселение

Лужского муниципального района Ленинградской области согласно

приложению .
2. Постановление  подлежит опубликованию в газете «Лужская правда» и

сети Интернет на официальном сайте Администрации Ям-Тесовского
сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской
области http//yam-tesovo.my1.ru/   .
2. Решение вступает в силу после официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            И.о.главы администрации
           Ям-Тёсовского сельского поселения                                     А.Е.Хабаров

Утвержден

постановлением администрации

 Ям-Тёсовского сельского поселения

 №112  от   20  июня 2018 года

ПОРЯДОК ВОЗВРАТА И ИЗЪЯТИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ

1. Изъятие земельных участков для муниципальных нужд

Порядок изъятия (в том числе путем выкупа) земельных участков для муниципальных нужд определяется гражданским и земельным законодательством.

1. Изъятие земельных участков для муниципальных нужд осуществляется только в исключительных случаях

- при необходимости размещения объектов муниципального значения, если нет других вариантов их размещения.

2. муниципальными нуждами, которые могут быть основаниями для изъятия, резервирования земельных участков, иных объектов недвижимости, являются необходимость строительства (размещение) следующих объектов:

объекты электро-, газо-, тепло- и водоснабжения муниципального значения;

автомобильные дороги  местного значения, иные обстоятельства в установленных федеральными законами случаях, а применительно к изъятию, в том числе путем выкупа, земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности.

3. Решение об изъятии земельного участка муниципальных нужд принимаетс органами местного самоуправления. Органы местного самоуправления, уполномоченные принимать решения об изъятии земельных участков для муниципальных нужд, порядок подготовки и принятия этих решений определяются федеральным земельным законодательством.

Собственник земельного участка должен быть не позднее чем за год до предстоящего изъятия земельного участка письменно уведомлен об этом органом, принявшим решение об изъятии. Выкуп земельного участка до истечения года со дня получения собственником такого уведомления допускается только с согласия собственника. Принудительное отчуждение земельного участка муниципальных нужд может быть проведено только при условии предварительного и равноценного возмещения стоимости земельного участка на основании решения суда.

Порядок выкупа земельного участка для муниципальных нужд у его собственника, порядок определения выкупной цены земельного участка, выкупаемого для муниципальных нужд, порядок прекращения права владения и пользования земельным участком при его изъятии для муниципальных нужд, права собственника земельного участка, подлежащего выкупу для муниципальных нужд, устанавливаются гражданским законодательством.

В выкупную цену земельного участка включаются:

- рыночная стоимость участка;

- рыночная стоимость расположенного на нем недвижимого имущества (жилых, производственных и иных зданий, строений, сооружений);

- убытки, причиненные изъятием участка.

Если по соглашению с собственником ему предоставляется другой земельный участок, его стоимость засчитывается в выкупную цену.

Если земельный участок и недвижимость на нем принадлежат разным лицам, стоимость строений компенсируется их собственнику, а в выкупную цену участка включаются стоимость самого участка и причиненные его собственнику убытки в полном объеме, включая упущенную выгоду (например, при досрочном прекращении обязательств перед третьими лицами).

4. Решение органа местного самоуправления об изъятии земельного участка для муниципальных нужд подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем регистрацию прав на земельный участок. Собственник земельного участка должен быть извещен о произведенной регистрации с указанием ее даты.

2. Резервирование земельных участков и муниципальных нужд

1. Порядок резервирования земельных участков для реализации муниципальных нужд определяется действующим земельным и иным законодательством, регламентирующим данный вид правоотношений.

Порядок подготовки оснований для принятия решений о резервировании земельных участков для реализации муниципальных нужд определяется федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области, Правилами землепользования и застройки населенных пунктов Ям-Тёсовского сельского поселения Лужского муниципального района и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.

2. Решение о резервировании земель принимается в соответствии со следующими документами:

2.1. Документы территориального планирования. При наличии документации по планировке территории решение о резервировании земель принимается в соответствии с такой документацией.

2.2. Решения об утверждении границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства местного значения.

3. Подготовка решения о резервировании земель осуществляется на основании сведений государственного кадастра недвижимости.

4. Решение о резервировании земель должно содержать:

4.1. Цели и сроки резервирования земель.

4.2. Реквизиты документов, в соответствии с которыми осуществляется резервирование земель.

4.3. Ограничения прав на зарезервированные земельные участки, устанавливаемые в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, необходимые для достижения целей резервирования земель.

4.4. Сведения о месте и времени ознакомления заинтересованных лиц со схемой резервируемых земель, а также перечнем кадастровых номеров земельных участков, которые полностью или частично расположены в границах резервируемых земель.

5. К решению о резервировании земель прилагается схема резервируемых земель, а также перечень кадастровых номеров земельных участков, которые полностью или частично расположены в границах резервируемых земель.

Решение о резервировании земель и схема резервируемых земель должны содержать необходимые для внесения в государственный кадастр недвижимости сведения о земельных участках (их частях), права на которые ограничиваются решением о резервировании земель.

Решение о резервировании земель принимается по отношению к земельным участкам, находящимся в пределах одного кадастрового округа.

6. Решение о резервировании земель, принятое органами местного самоуправления, подлежит опубликованию в официальных средствах массовой информации органов местного самоуправления по месту нахождения резервируемых земельных участков.

Решение о резервировании земель вступает в силу не ранее его опубликования.

7. Орган местного самоуправления, принявший решение о резервировании земель, направляет копию решения о резервировании земель и прилагаемую к нему схему резервируемых земель в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий ведение государственного кадастра недвижимости в порядке, установленном статьей 15 Федерального закона "О государственном кадастре недвижимости".

8. Государственная регистрация ограничений прав, установленных решением о резервировании земель, а также прекращения таких ограничений осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

9. Действие ограничений прав, установленных решением о резервировании земель, прекращается в связи со следующими обстоятельствами:

9.1. Истечение указанного в решении срока резервирования земель.

9.2. Предоставление в установленном порядке зарезервированного земельного участка, не обремененного правами третьих лиц, для целей, установленных решением о резервировании земель.

9.3. Отмена решения о резервировании земель органом местного самоуправления, принявшим решение о резервировании земель.

9.4. Изъятие в установленном порядке, в том числе путем выкупа, зарезервированного земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

9.5. Решение суда, вступившее в законную силу.

10. В случае прекращения действия ограничений прав, установленных решением о резервировании земель, орган местного самоуправления, принявший такое решение, обязан в течение 30 дней с даты наступления обстоятельств, указанных в пункте 10 настоящего Положения, обратиться в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий ведение государственного кадастра недвижимости, с заявлением об исключении из государственного кадастра недвижимости сведений о зарезервированных землях, а также в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, с заявлением о государственной регистрации прекращения ограничений прав, вызванных резервированием земель.

11. Не допускается принятие органами местного самоуправления решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую при отсутствии документов территориального планирования, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

"Об утверждении Положения " О порядке возврата и изъятия земельных участков  в муниципальную собственность на территории МО Ям-Тёсовское сельское поселение

Лужского муниципального района Ленинградской области "

PAGE
5